PAGE
5

	ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

ĐẢNG ỦY KHỐI DÂN-CHÍNH-ĐẢNG

*

Số 690 -CV/ĐUK

V/v lãnh đạo Đại hội, Hội nghị Đoàn cấp cơ sở
tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
TP.Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 12 năm 2021

 Kính gửi:
- Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối.

- Cấp ủy cơ sở đảng có tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
Căn cứ Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về lãnh đạo đại hội Đoàn các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027; Thông tri số 06-TT/TU ngày 01 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn Thanh niên
Cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027; Kế hoạch số 31-KH/TĐTN-BTC ngày 27 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Thành Đoàn về việc tổ chức Đại hội, hội nghị đại biểu Đoàn các cấp tiến tới
Đại hội đại biểu Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII nhiệm kỳ 2022 - 2027;

Nhằm đảm bảo công tác lãnh đạo Đại hội, Hội nghị Đoàn cấp cơ sở tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027 đạt kết quả tốt, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối yêu cầu:

1. Ban Chấp hành Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng thành phố
1.1. Lãnh đạo Đại hội, Hội nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cấp cơ sở nhiệm kỳ 2022 - 2027:
Lãnh đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch, chuẩn bị và tổ chức Đại hội, Hội nghị theo đúng tinh thần Thông tri số 06-TT/TU ngày 01 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy, Kế hoạch số 31-KH/TĐTN-BTC ngày 27 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Thành Đoàn và Công văn này, trong đó cần tập trung thực hiện tốt một số nội dung sau:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội, Hội nghị và chỉ đạo đại hội chi đoàn trực thuộc, trong đó xác định rõ mục đích, yêu cầu, thời gian, tính chất, quy mô; chủ động báo cáo cấp ủy và Ban Thường vụ Đoàn Khối về kế hoạch tổ chức và
chỉ đạo đại hội, hội nghị Đoàn cấp mình và các chi đoàn trực thuộc.
- Tổ chức công tác tuyên truyền trước, trong và sau đại hội, hội nghị và
các hoạt động chào mừng thành công Đại hội Đoàn các cấp.
- Lãnh đạo các cơ sở Đoàn chuẩn bị chu đáo về công tác xây dựng văn kiện đại hội, hội nghị; tổ chức phân bổ đại biểu, thảo luận văn kiện từ cơ sở; đề án
nhân sự Ban Chấp hành nhiệm kỳ mới, nhân sự dự Đại hội Đoàn Khối phải được thực hiện dân chủ, công khai, đảm bảo các tiêu chuẩn chung và tiêu chuẩn
chức danh theo Quyết định số 1233-QĐ/TU ngày 26 tháng 6 năm 2012 của
Ban Thường vụ Thành ủy về ban hành Quy chế cán bộ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố.
1.2. Tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027:
- Căn cứ chỉ đạo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và kế hoạch tổ chức Đại hội, hội nghị của Ban Chấp hành Thành Đoàn, Ban Chấp hành Đoàn Khối xây dựng
Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố
lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027 và hướng dẫn xây dựng nội dung văn kiện,
quy trình chuẩn bị nhân sự cơ sở, nhân sự đại biểu dự Đại hội cấp khối; chỉ đạo
đại hội điểm.
- Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ của Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng thành phố cần đánh giá đúng thực trạng tình hình phong trào của Đoàn và công tác thanh niên tại cơ quan, đơn vị; khẳng định những đóng góp của Đoàn Thanh niên thông qua các phong trào hành động cách mạng, các công trình thanh niên, tham gia
xây dựng Đảng; đồng thời chỉ rõ những hạn chế, yếu kém; nguyên nhân đã làm được, chưa được, rút ra những kinh nghiệm cho nhiệm kỳ tới.
- Về phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ nhiệm kỳ tới cần bám sát Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối lần thứ III, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Nâng cao
chất lượng hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội trong tham gia thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng đảng để xác định rõ mục tiêu,
phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp, các chỉ tiêu phấn đấu của nhiệm kỳ tới;
tập trung nâng cao chất lượng tổ chức và các phong trào hành động cách mạng;
đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, xây dựng và phát triển tổ chức đoàn ngày càng vững mạnh; phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo,
quyết tâm của cán bộ trẻ, đoàn viên, thanh niên thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Đại hội Đảng Thành phố lần thứ XI.
- Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức, Ban Dân vận Đảng ủy Khối xây dựng           đề án nhân sự Ban chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Đoàn Khối nhiệm kỳ mới trình Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. Phối hợp với các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Đảng ủy Khối và các đoàn thể Khối nhằm thực hiện tốt công tác
chuẩn bị và tổ chức thành công Đại hội Đại biểu Đoàn Khối.

- Đảm bảo công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội. Hình thức
tổ chức Đại hội phải linh động, đa dạng, phù hợp với tình hình thực tế, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; có hình thức tổ chức Đại hội phù hợp, an toàn,
đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Chủ trì, phối hợp với cấp ủy cơ sở chọn một số đơn vị tổ chức Đại hội,
Hội nghị điểm để rút kinh nghiệm chỉ đạo chung.
- Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng Đại hội Đoàn Thanh niên
Cộng sản Hồ Chí Minh các cấp với các nội dung cụ thể, trọng tâm là tích cực
học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phát huy
khả năng sáng tạo, tinh thần xung kích tình nguyện của đoàn viên, thanh niên
trong tổ chức các phong trào hành động cách mạng, sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt các nhiệm vụ khó khăn, mới, đột xuất tại cơ quan, đơn vị.
2. Cấp ủy cơ sở Đảng
2.1. Tổ chức quán triệt tới cấp ủy các đảng bộ, chi bộ trực thuộc và các
đoàn thể cơ sở, nhất là trong Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Cộng sản
Hồ Chí Minh cấp mình về Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 20 tháng 8 năm 2021
của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Thông tri số 06-TT/TU ngày 01 tháng 12
năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027; Kế hoạch số 180-KH/ĐTN ngày 06/12/2021 của Ban Thường vụ Đoàn Khối về việc Tổ chức Đại hội, Hội nghị của Đoàn cấp cơ sở tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối Dân - Chính - Đảng
thành phố lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027; trên cơ sở đó chỉ đạo Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cấp mình xây dựng kế hoạch chuẩn bị
và tổ chức thành công Đại hội, hội nghị trong quý I năm 2022.
2.2. Lãnh đạo Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh
cấp mình chuẩn bị chu đáo báo cáo tổng kết nhiệm kỳ, xây dựng phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ nhiệm kỳ tới theo đúng hướng dẫn của Ban Thường vụ
Đoàn Khối gắn với thực tế của đơn vị.
2.3. Lãnh đạo Ban Chấp hành cơ sở Đoàn thực hiện tốt công tác quy hoạch và giới thiệu nhân sự ứng cử các chức danh của Đoàn đảm bảo cơ cấu, số lượng
và tiêu chuẩn theo Quyết định số 1233-QĐ/TU ngày 26 tháng 6 năm 2012
của Ban Thường vụ Thành ủy về việc ban hành Quy chế cán bộ Đoàn TNCS
Hồ Chí Minh Thành phố và hướng dẫn của Đoàn Thanh niên Cộng sản các cấp. Tiến hành hiệp thương với Ban Thường vụ Đoàn Khối nhằm trao đổi thống nhất về nhân sự Ban chấp hành, Thường trực cơ sở đoàn, nhân sự đại biểu dự Đại hội
cấp khối theo Điều lệ Đoàn và hướng dẫn của Ban Thường vụ Đoàn Khối.

- Phấn đấu độ tuổi bình quân của Ban Chấp hành Đoàn cấp cơ sở không quá 32 tuổi; riêng khối trường học không quá 25 tuổi.

- Cấp ủy phối hợp với Ban Thường vụ Đoàn Khối lãnh đạo cơ sở Đoàn
thực hiện nghiêm túc, hiệu quả việc bầu trực tiếp Bí thư tại Đại hội; phấn đấu
có ít nhất 60% Đoàn cơ sở và chi đoàn cơ sở thực hiện tốt nội dung này.

2.4. Công tác tổ chức Đại hội Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh
cấp mình cần đảm bảo đúng tiến độ và phải được chỉ đạo tập trung, chuẩn bị
chu đáo, trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức. Cấp ủy cơ sở cần quan tâm lãnh đạo công tác tuyên truyền trước, trong và sau
đại hội; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các cấp ủy, chính quyền
về tầm quan trọng của việc xây dựng và phát triển tổ chức Hội Cựu chiến binh ngày càng vững mạnh.
3. Thời gian tổ chức Đại hội, Hội nghị các cấp
3.1. Đối với các đơn vị tổ chức điểm: hoàn thành trước ngày 13/02/2022.
3.2. Chi đoàn cơ sở, Chi đoàn bộ phận tổ chức Đại hội đoàn viên: Không quá nửa ngày và hoàn thành trước ngày 20/02/2022.
3.3. Đoàn cơ sở, Đoàn bộ phận tổ chức Đại hội, Hội nghị đoàn viên: Không quá 01 ngày và hoàn thành trước ngày 01/3/2022.
3.4. Đoàn cơ sở tổ chức Đại hội, Hội nghị đại biểu: Không quá 01 ngày
và hoàn thành trước ngày 10/3/2022.
3.5. Đại hội Đại biểu Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027: dự kiến ngày 15/4/2022 và 16/4/2022 (Thứ sáu, thứ bảy).
Yêu cầu thời gian và phương thức tiến hành Đại hội, Hội nghị phù hợp với diễn biến của tình hình dịch bệnh; đảm bảo chấp hành nghiêm công tác phòng, chống dịch.

4. Các Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Đảng ủy Khối
4.1. Ban Dân vận Đảng ủy Khối: phối hợp với Ban Thường vụ Đoàn Khối và các Ban Đảng ủy Khối theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Thông tri
số 06-TT/TU ngày 01 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy;
phối hợp Ban Thường vụ các đoàn thể Khối phát động các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập Đảng bộ Khối và các đoàn thể Khối,
chào mừng Đại hội các đoàn thể Khối nhiệm kỳ 2022 - 2027; định kỳ báo cáo
kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.
4.2. Ban Tổ chức Đảng ủy Khối: phối hợp với Ban Dân vận Đảng ủy Khối, Ban Thường vụ Đoàn Khối tham mưu trình Ban Thường vụ Đảng ủy Khối
lãnh đạo, chỉ đạo đề án nhân sự Đoàn TNCS Khối nhiệm kỳ 2022 - 2027 đảm bảo theo đúng nguyên tắc, quy định hiện hành.
4.3. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối: phối hợp với Ban Thường vụ Đoàn Khối lãnh đạo công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội Đoàn các cấp.

4.4. Văn phòng Đảng ủy Khối: phối hợp với Đoàn Khối hướng dẫn xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Đại hội cấp khối.

Đề nghị cấp ủy các cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ Khối triển khai đến chi bộ và thực hiện nghiêm túc tinh thần công văn này.
	* Nơi nhận:

- Ban Dân vận Thành ủy,
- Ban Thường vụ Thành Đoàn,

- Ban Chấp hành Đảng bộ Khối,

- Như nơi kính gửi,

- Các Ban tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối, Văn phòng Đảng ủy Khối,

- Các đoàn thể Khối,

- Lưu Văn phòng Đảng ủy Khối.

	T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ
Hàng Thị Thu Nga

PAGE